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1 Inledning

Styrningen av den statliga verksamheten har suc-
cessivt utvecklats från detaljstyrning till ökad
ramstyrning med fokus på resultat istället för på
resursinsats. Befogenheter har delegerats till för-
valtningen på ett flertal områden.

Resultatstyrningen kräver dels att mål sätts
upp för olika verksamheter, dels att resultat följs
upp och utvärderas. Riksdagen har i olika sam-
manhang pekat på vikten av att så sker och att
resultatredovisningarna till riksdagen utvecklas.

Riksdagen har också betonat vikten av att få
en kontinuerlig, systematisk och samlad uppfölj-
ning av förändringarna inom statsförvaltningen.
Nedan ges en redogörelse för utvecklingen inom
området.
2 Uppföljning av den ekonomiska
styrningen

Ekonomisk styrning avser både resultatstyrning
och finansiell styrning. Med resultatstyrning av-
ses styrningen av den statliga verksamhetens
omfattning, inriktning och effektivitet. Med fi-
nansiell styrning avses ekonomiska ramar som
sätts för verksamhetens resursförbrukning (jfr.
rättsskipning. 1997/98:1, volym 1, s. 127).

En uppföljning av delar av den ekonomiska
styrningen avseende budgetåret 1997 skedde i
regeringens skrivelse 1997/98:187. I skrivelsen
lämnar regeringen en redogörelse för det eko-
nomiska utfallet i staten under föregående bud-
getår. Skrivelsen omfattar årsredovisningen för
staten år 1997 samt det slutliga utfallet på stats-
budgetens inkomsttitlar och anslag under året.
Vidare lämnas en redogörelse för avgiftsbelagd
verksamhet samt statliga garantier m.m. Vissa
generella iakttagelser som Riksrevisionsverket
har gjort kommenteras i skrivelsen och myndig-
heter som har erhållit revisionsberättelse med in-
vändning omnämns, varvid skälen för invänd-
ningarna anges. En närmare redogörelse för
regeringens bedömningar och åtgärder med an-
ledning av revisionens iakttagelser lämnas i denna
proposition under respektive utgiftsområde.

Resultatinformation och regeringens resultat-
bedömningar lämnas på motsvarande sätt under
respektive utgiftsområde. Fördjupad resultatin-
formation har dessutom lämnats i separata skri-
velser till riksdagen. Som exempel kan nämnas
regeringens skrivelse 1997/98:155 om utveck-
lingen inom den kommunala sektorn samt rege-
ringens skrivelse Hållbara Sverige uppföljning
och fortsatta åtgärder för en ekologiskt hållbar
utveckling (skr. 1998/99:5).
3 Utvecklingen inom
statsförvaltningen

Statskontoret har regeringens uppdrag att årligen
göra en översiktlig redovisning av utvecklingen
inom statsförvaltningen.

Nedan görs en kort sammanfattning av
Statskontorets rapport Staten i omvandling
(1998:15).

Staten i samhällsekonomin

Sysselsättningen

Staten (exklusive affärsverken) hade 1997
218 000 hel- och deltidsarbetande. Om deltids-
anställda räknas om till helårspersoner sysselsatte
staten 194 000 personer eller 5 procent av alla an-
ställda i Sverige. Antalet statsanställda hos affärs-
verken var 18 000 eller 0,4 procent av sysselsätt-
ningen.

Sedan år 1990 har antalet statligt anställda gått
ned med 11 procent. Under ett par år, 1993 och
1994, var minskningen särskilt markant, därefter
har takten avtagit. Huvudorsaken till nedgången
var besparingar och rationaliseringar inom be-
fintliga myndigheter. En mindre del förklaras av
bolagiseringar och huvudmannaskapsbyten, som
gjort att de statsanställda fått arbete inom andra
sektorer på arbetsmarknaden.

Om effekterna av bolagiseringarna räknas in
har sysselsättningen i försvaret och området nä-
ringslivstjänster – som omfattar kommunikation,
arbetsmarknad och jord- och skogsbruk m.m. –
gått ned med drygt 20 procent under perioden
1990-1997. Myndigheterna inom de s.k. allmän-
na tjänsterna, dvs. huvudsakligen med verksam-
het inom den centrala förvaltningen, minskade
sammantaget sysselsättningen nästan lika myck-
et. Regeringskansliet utgör dock ett undantag
eftersom antalet anställda har ökat med 500 per-
soner eller 14 procent sedan 1990.

Även inom området samhällsskydd och rätt-
skipning har sysselsättningen minskat under
1990-talet. Antalet anställda sjönk med 4 000 el-
ler 9 procent till och med år 1997. Polisväsendet
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svarade i absoluta tal för en stor del av minsk-
ningen, men relativt sett krympte domstols- och
åklagarväsendet mer.

Under 1990-talet har samtliga län utom Upp-
sala visat en negativ sysselsättningsutveckling i
statlig sektor. Mest negativ har sysselsättningsut-
vecklingen varit i Kronobergs, Värmlands, Got-
lands och Gävleborgs län, med minskningar som
överstigit 20 procent. I de tre förstnämnda av
dessa län har näringslivstjänsterna minskat med
mellan 30-40 procent. Försvaret har mer än hal-
verats i Gävleborgs och Kronobergs län. Takten i
neddragningarna verkar för närvarande ha mins-
kat. Mellan år 1996-97 minskade antalet statligt
anställda med endast 1 procent, vilket utslaget på
regional nivå innebär sysselsättningsminskningar
i ungefär hälften av länen.

Den högre utbildningen expanderar
Sysselsättningen har gått ned inom de flesta stat-
liga verksamhetsområden. Områden som där-
emot har expanderat är främst den högre utbild-
ningen, men också de betydligt mindre statliga
områdena kultur samt vård och omsorg. Bildan-
det av Institutionsstyrelsen år 1994 gav ett sys-
selsättningstillskott till staten på drygt 3 000 an-
ställda.

Expansionen inom den högre utbildningen
har endast delvis kunnat kompensera de totala
neddragningarna som har gjorts. Under perioden
är det huvudsakligen satsningar på mindre och
medelstora högskolor som har prioriterats. An-
talet anställda vid högskolan i Gävle/Sandviken i
Gävleborg har antalet anställda fördubblats.

Diagram 3.1 Sysselsättningen i staten
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Källa: SCB:s arbetsmarknadsstatistik och Statskontorets beräkningar. Grupperingen grundar sig 
på FN:s Classification of Functions of Government, CoFoG. 
Anm. Hälso- och sjukvård samt social trygghet har lagts ihop till området 'vård och omsorg'. 
Affärsverken ingår inte.

Diagram 3.1 visar sysselsättningen i staten 1997.
Antalet deltidsanställda har räknats om till hel-
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årspersoner (194 000 personer eller 5 procent av
alla anställda i Sverige).

Konsumtion

Utvecklingen av konsumtionen av statens tjäns-
ter har inte varit lika entydig som nedgången av
antalet anställda i staten. Det är först på senare år
som besparingarna tagit sig uttryck i minskad
tjänsteproduktion och konsumtion.

Statskontoret anser att det finns flera förkla-
ringar till detta. En av dem är den djupa lågkon-
junktur som rådde under 1990-talets första år.
Det ställde krav på statliga insatser i form av ar-
betsmarknadsåtgärder och utbildning. Satsningar
på den högre utbildningen har givit utslag i en
ökad konsumtion under hela 1990-talet.

Sedan 1993 har även konsumtionen av statens
tjänster sammantaget gått ned. Med undantag för
den högre utbildningen har konsumtionen
minskat inom samtliga verksamhetsområden.
Statistik för första halvåret 1998 ger vid handen
att konsumtionen av statliga tjänster åter ökat
med 4,6 procent jämfört med första halvåret
1997.

Diagram 3.2 Tillväxt i staten, kommunsektorn och BNP
1970-1997, volymförändring i konsumtionen av offentliga
tjänster och BNP
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Källa: SCB:s nationalräkenskaper.

Försvaret är den största posten i konsumtionen
av statliga tjänster.

Den kraftigaste nedgången i konsumtionen
har skett inom de s.k. allmänna tjänsterna – dvs.
skatteförvaltning, länsstyrelser, tullväsende m.m.
– med en minskning med över 30 procent sedan
1993. En del förklaras av att Byggnadsstyrelsen
ombildades till  Vasakronan AB och en successiv
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neddragning av Invandrarverkets verksamhet be-
roende på en minskad flyktingström.

Även inom området näringslivstjänster har
minskningen av konsumtionen varit markant
under senare år. Sedan 1994 har de minskat med
20 procent i volym. Det är framför allt de statliga
arbetsmarknadspolitiska åtgärderna som krympt
under ett par år. En förklaring till detta kan vara
att kommunerna i ökad utsträckning tagit på sig
ansvaret för de arbetslösa.

Den minskade sysselsättningen inom området
samhällsskydd och rättskipning återspeglar sig
också i en minskad konsumtion av tjänsterna.
Under perioden 1994-1997 har den gått ned med
5 procent. Sedan decenniets början har sektorn
vuxit långsammare än den totala konsumtionen
av statens tjänster. Medan hela konsumtionen
steg med 12 procent i volym mellan 1990 och
1994, ökade utgifterna för samhällsskydd och
rättskipning med 8 procent. Det var polisväsen-
det som drog ned ökningstakten.

Organisation, personal och IT

Förvaltningspolitik och organisation

Renodling, decentralisering och tydligare roller
Under 1990-talet, särskilt under dess första hälft,
har den statliga förvaltningen renodlats genom
en tydligare uppdelning av statens olika funktio-
ner i samhället. Affärsverksamhet har brutits ut
för att drivas i bolagsform under konkurrens och
rättsskipning och annan myndighetsutövning har
tydligare skilts åt.

Under perioden har det skett ytterligare de-
centralisering av arbetsuppgifter till kommuner-
na vilket, tillsammans med framför allt utbryt-
ningen av affärsverksamheten, har bidragit till att
den statliga förvaltningen minskat dramatiskt i
volym.

Även om tydligare uppdelning av funktioner
och ansvar mellan den offentliga sektorns aktö-
rer framstår som den huvudsakliga trenden, kan
ändå tendenser som pekar i en annan riktning
skönjas, anser Statskontoret. Samarbetsformerna
mellan staten och kommunerna visar en stor va-
riationsrikedom med komplexa konstellationer
och helt olika former. Samverkan inom exempel-
vis arbetsmarknadspolitiken har medfört att det
har bildats nya statliga myndigheter med en ma-
joritet av kommunala företrädare. Det gemen-
samma resursutnyttjandet och den önskade kre-
ativa dynamiken uppnås till priset av större
otydlighet i arbetsfördelningen och därmed stör-
re svårigheter att utkräva ansvar.

Regeringen har börjat använda sig av särskilda
organ, ofta kallade delegationer, vid sidan av den
normala myndighetsstrukturen för att hantera
vissa frågor konstaterar Statskontoret. Gemen-
samt för dessa organ är att det rör sig om tillfälli-
ga insatser, ofta tvärs över flera samhällssektorer.
I många fall används modellen för att stimulera
kommunerna att prioritera bland sina åtaganden i
en riktning som bättre stämmer med regeringens
nationella mål.

Personalen i staten

Åldersstrukturen bland de anställda på arbets-
marknaden har ändrats kraftigt som en följd av
1990-talets lågkonjunktur och den höga arbets-
lösheten. I staten ökar de som är mellan femtio
och sextio år i antal. De svarar för närmare 30
procent av de anställda mot drygt 20 procent vid
1990-talets början. De yngsta, dvs. de mellan 16
och 24 år, blir samtidigt allt färre. År 1997 fanns
endast 3 procent av de statsanställda i denna ål-
dersgrupp. Andelen har mer än halverats sedan
1990. Medelåldern bland de statsanställda är idag
44 år och den har ökat med 1,4 år sedan 1990.
Genomsnittet för samtliga anställda ligger tre år
lägre, men ökningen under sjuårsperioden upp-
gick till närmare två år.

Staten och informationstekniken

Internet underlättar för den elektroniska
förvaltningen
Internet som en kanal för elektronisk kommuni-
kation och informationsförmedling har fått ett
sådant genomslag att det inte längre finns några
andra alternativ, konstaterar Statskontoret. Det
är därför inom den ramen som de statliga myn-
digheterna utvecklar sådana tjänster som innebär
att den elektroniska förvaltningen kan förverkli-
gas. Den innefattar t.ex. IT-stödda transfere-
ringssystem och serviceförmedling till medbor-
gare, organisationer och företag.

Sverige Direkt, Information Rosenbad och
Rixlex, som innehåller rättsinformation, är data-
baser som ger medborgare och företag en möj-
lighet att snabbare ta del av det centrala besluts-
fattandet inom regering och riksdag. De är också
viktiga informationsbaser för den offentliga för-
valtningen. Även enskilda myndigheter gör sig
7
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själva mer synliga och sin information lättare att
komma åt via Internet. Insatserna har stor bredd
och utbudet ökar.

Myndigheter, vars verksamhet riktar sig till fö-
retag och medborgare, har börjat erbjuda elek-
troniska tjänster för självbetjäning som komple-
ment till de traditionella kontaktvägarna.

Informationstekniken är avgörande för den
fortlöpande utvecklingen inom statsförvaltning-
en, framhåller Statskontoret.

Millennieskiftet kan innebära omprioriteringar
Omfattningen av och komplexiteten i det s.k.
millennieproblemet har successivt uppenbarats
för myndigheterna framhåller Statskontoret. Det
berör inte enbart stordatorsystem från 1960- och
1970-talen, där man av utrymmesskäl angav årtal
med två siffror. Även i nyare system kan samma
förhållande gälla. Kostnaderna för anpassnings-
arbetet beräknas ligga i miljardklassen.

I redovisningarna av anpassningsarbetet inför
år 2000 uppger flertalet myndigheter att de anser
sig nödsakade att inrikta alla resurser enbart på
millennieproblemet och att de tvingats prioritera
ned annat utvecklingsarbete eller ser en risk för
att detta måste göras. Samtidigt leder millennie-
skiftet till att modernare utrustning anskaffas hos
en tredjedel av de tillfrågade myndig-heterna.

Staten och kommunsektorn

Kommunsektorns finanser – statsbidragen har
långsiktigt minskat
Besparingarna i den offentliga sektorn under
1990-talet har medfört att såväl kommuners som
landstings inkomster och utgifter har minskat
något, räknat i fasta priser. Inkomsterna sjönk
marginellt under perioden medan utgiftsminsk-
ningen var något större. Bakom de förhållandevis
små förändringarna ligger dock stora förskjut-
ningar mellan olika slag av inkomster och utgif-
ter.

Kommunalskatterna är den viktigaste in-
komstkällan. De svarar för drygt 70 procent av
de totala inkomsterna och deras betydelse för fi-
nansieringen av verksamheten har långsiktigt
ökat. Samtidigt har statsbidragen minskat och
utgjorde 1997 endast 15 procent av kommun-
sektorns inkomster jämfört med närmare 30
procent under 1970- och 1980-talen.

Tre fjärdedelar av kommunsektorns utgifter
går till konsumtion, huvudsakligen till social om-
sorg, hälso- och sjukvård samt grund- och gym-
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nasieskola. Den obrutna expansionen sedan ef-
terkrigstiden upphörde vid 1990-talets början.
Under perioden 1991-1997 sjönk konsumtionen
med 5 procent i volym och besparingarna drab-
bade enligt Statskontoret i stort sett alla verk-
samhetsområden utom den centrala administra-
tionen.

Transfereringarna till framför allt hushållen
har ökat under 1990-talet. Uppgången förklaras
helt av de ökade behoven av socialbidrag under
lågkonjunkturårens höga arbetslöshet.

Det finansiella sparandet, dvs. skillnaden mel-
lan kommunsektorns inkomster och utgifter, var
visserligen negativt år 1997, men i ett samhälls-
ekonomiskt perspektiv var underskottet inte så
stort. Det uppgick till knappt 2 procent av ut-
gifterna och motsvarade 0,4 procent av BNP.

Stora förändringar i verksamhetsförutsättningar
under 1990-talet
1990-talet har inneburit stora förändringar i för-
utsättningarna för verksamheten inom kommu-
ner och landsting. Den nya kommunallagen, som
trädde i kraft år 1992, gav större frihet åt kom-
muner och landsting att själva organisera sin
verksamhet. Växlingen från specialdestinerade
bidrag till generella år 1993 verkade i samma
riktning. På senare tid har dock, enligt
Statskontoret, en tendens till återgång till selek-
tiva bidrag kunnat skönjas. En viktig ändring i
förutsättningarna är också det nya bidrags- och
ekonomiska utjämningssystemet, som infördes
år 1996. Det är tänkt att ge kommuner och
landsting likvärdiga ekonomiska förutsättningar,
främst när det gäller att klara de lagstadgade åta-
gandena.

Etnisk och kulturell mångfald i staten

Sverige har under de senaste femtio åren föränd-
rats från att ha varit förhållandevis homogent till
att bli ett samhälle präglat av etnisk och kulturell
mångfald. Mer än 900 000 personer är födda ut-
omlands. Ytterligare 700 000 personer är födda i
Sverige och har utländsk bakgrund genom att
minst en förälder är född utomlands. Totalt har
således ca 1,6 miljoner människor i Sverige någon
form av utländsk bakgrund. Av dem är 1,1 mil-
jon mellan 16 och 64 år. Det motsvarar en fem-
tedel av den arbetsföra befolkningen. Drygt
700 000 personer eller 13 procent av befolkning-
en mellan 16 och 64 år är födda utrikes. Drygt
400 000 − motsvarande 7 procent av befolkning-
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en i arbetsför ålder − är födda i Sverige med ut-
ländsk bakgrund.

Arbetsmarknadssituationen i stort för personer med
utländsk bakgrund
Av de totalt 1,1 miljoner personerna i arbetsför
ålder med utländsk bakgrund förvärvsarbetade
drygt hälften år 1995. Förvärvsfrekvensen är
mycket låg jämfört med personer födda i Sverige
med två svenska föräldrar. Mer än 70 procent av
dem förvärvsarbetade samma år. Det är främst de
som är födda utomlands som har en låg repre-
sentation på arbetsmarknaden. År 1995 hade en-
dast 46 procent sysselsättning. Motsvarande tal
för personer födda i Sverige med utländsk bak-
grund var 64 procent.

Lägre andel utrikes födda i staten än inom andra
sektorer
Andelen sysselsatta med utländsk bakgrund in-
om arbetsmarknaden som helhet uppgick år 1995
till 16 procent, varav de som är födda utomlands
svarade för 9 procentenheter. I staten var andelen
med utländsk bakgrund något lägre och uppgick
till 13 procent av de anställda. Skillnaden kan helt
hänföras till att andelen födda utomlands är lägre
i staten jämfört med övriga delar av arbetsmark-
naden; 6 procent jämfört med 9 procent.

En förklaring till den lägre andelen utrikes
födda i statsförvaltningen kan vara att minst en
fjärdedel av alla statliga anställningarna fordrar
svenskt medborgarskap och ofta dessutom en
utbildning som är direkt anpassad efter svenska
förhållanden, vilket är ett hinder för många födda
utomlands. Det sistnämnda kravet gäller främst
för jurister, militärer och poliser. Andelen stats-
anställda med utländsk bakgrund inom dessa
områden är också betydligt lägre än genomsnit-
tet för staten som helhet.

I likhet med vad som gäller för hela arbets-
marknaden har omkring 80 procent av de an-
ställda i staten med utländsk bakgrund sina rötter
i Europa, och hälften har nordiskt ursprung. I
staten, liksom i de övriga sektorerna på arbets-
marknaden, har i genomsnitt hälften av dem som
är födda utomlands bott i Sverige i minst tjugo
år.

Flest personer med utländsk bakgrund inom
utbildningsväsendet
Inom utbildningsväsendet, som svarar för en
femtedel av de statsanställda, är andelen med ut-
ländsk bakgrund störst. De utgör en femtedel,
vilket motsvarar andelen med utländsk bakgrund
av hela den arbetsföra befolkningen. Detta om-
råde avviker kraftigt från övriga delar av staten −
och för övrigt även från hela arbetsmarknaden −
genom att den största delen av de anställda med
utländsk bakgrund är födda utomlands. De har
även varit i Sverige en förhållandevis kort tid och
en mindre del, än inom övriga statliga verksam-
hetsområden, har svenskt medborgarskap.

Inom det betydligt mindre området kultur −
där de statliga museerna svarar för merparten av
sysselsättningen – har också ca en femtedel av de
anställda utländsk bakgrund. Av dem är drygt
hälften födda utomlands.
4 Statsförvaltningens
produktivitetsutveckling

Produktivitet är ett uttryck för en organisations
förmåga att omvandla tillgängliga produktionsre-
surser till prestationer av olika slag. Utvecklingen
av produktiviteten är i grunden beroende av de
människor som är inblandade i de olika verk-
samheterna. Därför är ledningens och de anställ-
das engagemang och förmåga att ta tillvara tek-
niska och metodmässiga framsteg samt omsätta
dem i en mer ändamålsenlig verksamhet viktig
för produktivitetsutvecklingen.

Det ligger ett stort värde i att kontinuerligt
kunna följa upp hur myndigheternas produkti-
vitet förändras. Detta gäller både möjligheten att
gentemot bl.a. riksdagen redovisa hur väl stats-
förvaltningen lyckas utföra sina åtaganden och
möjligheterna att få bättre underlag för styrning
och uppföljning av myndigheterna.

Samhällets välfärdsutveckling bygger på en
kontinuerlig utveckling av produktiviteten. En
positiv produktivitetsutveckling har även stor
betydelse för utvecklingen av de statsfinansiella
utgifterna. Grovt räknat motsvarar en procen-
tenhets högre produktivitet i staten en teoretisk
besparing på ca 15 miljarder kronor.

Inom den privata sektorn har produktiviteten
länge varit ett grundläggande mått för att beskri-
va verksamhetens effektivitet. Inom den offent-
liga sektorn är produktivitet inte ett lika vanligt,
eller lätt använt, mått. De statliga myndigheter-
nas redovisningar av produktivitetsutvecklingen i
årsredovisningarna har hittills uppvisat stora
brister. Enskilda myndigheter har visserligen an-
vänt produktivitetsmätningar, med varierande
framgång, för att bl.a. följa upp och styra sin
verksamhet. Däremot har försöken att beskriva
9
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den samlade statsförvaltningens produktivitets-
utveckling varit få. Vid några tillfällen har stats-
förvaltningens produktivitetsutveckling mätts,
bl.a. i ESO:s regi. Den senaste studien genom-
fördes i början av 1990-talet. Hur statens pro-
duktivitet därefter har utvecklats har det funnits
begränsad kunskap om. I 1998 års budgetpropo-
sition aviserade regeringen därför åtgärder i syfte
att få ett bättre grepp om myndigheternas pro-
duktivitetsutveckling.

Som ett första steg i detta arbete har regering-
en gett ett antal centrala myndigheter i uppdrag
att beräkna produktivitetsutvecklingen inom sju
viktiga statliga verksamhetsområden, nämligen:
skatteförvaltningen, exekutionsväsendet, rättsvä-
sendet, invandringen, socialförsäkringens admi-
nistration, arbetsmarknadsområdet samt univer-
sitets- och högskoleområdet. Arbetet med att
samordna arbetet och att redovisa de samlade re-
sultaten har utförts av Statskontoret. De nämnda
områdena omfattar knappt 60 procent av den ci-
vila statsförvaltningen, vilket bör vara tillräckligt
för att ge en approximativ bild av den civila
statsförvaltningens produktivitetsutveckling un-
der 1990-talet.

Den metodik som har använts för att beräkna
produktiviteten i den nu föreliggande studien
överensstämmer i huvudsak med den som an-
vändes vid ESO-studierna av statsförvaltningens
produktivitetsutveckling mellan 1960 och 1990.
Detta möjliggör en jämförelse av de olika mät-
ningarna och ger därmed möjlighet att redovisa
närmare fyrtio års statlig produktivitetsutveck-
ling.

Tabell 4.1 Produktivitetsförändring i den civila stats
förvaltningen 1960 - 1997
Procent

Period Genomsnittlig årlig förändring

1960 - 1965 - 1,3 %

1965 - 1970 - 2,2 %

1970 - 1975 - 3,0 %

1975 - 1980 1,9 %

1980 - 1985 1,2 %

1985 - 1990 0,1 %

1990 - 1997 0,8 %

Under perioden 1960 till 1975 tillfördes statsför-
valtningen stora resurser utan att prestationerna
ökade i samma takt. Resultatet blev allt större
produktivitetsminskningar. Den försiktiga be-
sparingspolitiken under andra halvan av 1970-
talet gjorde att den existerande överkapaciteten
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inom statsförvaltningen kunde utnyttjas, vilket
ledde till att produktivitetsförändringen vände
och blev positiv. Produktiviteten fortsatte att ut-
vecklas positivt under 1980-talets första halva
men en ökad resurstilldelning under decenniets
andra hälft ledde till att produktivitetsutveck-
lingen avstannade. Under 1990-talet har produk-
tiviteten inom förvaltningen återigen börjat stiga.
Mellan 1990 och 1997 har produktiviteten stigit
med totalt 5,8 procent, vilket innebär en årlig
ökning med i genomsnitt 0,8 procent.

Produktivitetsökningen under den senaste
mätperioden 1990 - 1997 har fördelat sig något
olika mellan åren. Fram till toppåret 1994 steg
produktiviteten. Därefter skedde en viss minsk-
ning. En tänkbar tolkning av denna utveckling är
att det fanns viss ledig kapacitet inom myndig-
heterna vid ingången till 1990-talet som möjlig-
gjorde produktionsökningar utan att kostnader-
na behövde stiga i motsvarande mån.

Diagram 4.2 Ackumulerad produktivitetsutveckling i den
civila statsförvaltningen 1990 - 1997
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Det förekommer givetvis även skillnader i pro-
duktivitetsutveckling mellan de sju verksamhets-
områdena i undersökningen. En mycket stark
produktivitetsutveckling har skett inom arbets-
marknads- och invandrarområdena medan t.ex.
delar av rättsväsendet och socialförsäkringsadmi-
nistrationen har haft en sämre utveckling, särskilt
de senaste åren.

Det finns olika förklaringar till variationerna i
myndigheternas produktivitet. En nyckelfaktor
är graden av flexibilitet i en myndighets verk-
samhet. För att kunna öka produktiviteten måste
en organisation ha möjlighet att snabbt kunna
ställa om produktionen av tjänster när efterfrå-
gan på dess prestationer förändras. Invandrarver-
ket är ett exempel på en organisation som under
1990-talet visat sig ha god förmåga att anpassa
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sina produktionsresurser till efterfrågan och har
därmed uppnått en god produktivitetsutveckling.

Rättsväsendet består å andra sidan av en grupp
myndigheter med ett starkt inbördes beroende i
ärendehandläggningen och där flexibiliteten att
göra snabba omställningar av produktionen där-
för är mindre. Inte heller Arbetsmarknadsverket,
som uppvisar mycket höga produktivitetssiffror
under 1990-talet, har kännetecknats av flexibili-
tet. Den stora produktivitetsökningen beror i
huvudsak på att man klarat av att hantera en
kraftigt ökad efterfrågan inom ramen för befint-
liga resurser. När efterfrågeökningen stagnerade
från och med 1993 lyckades man inte minska
kostnaderna för att på så sätt bibehålla den posi-
tiva produktivitetsutvecklingen.

Det finns även andra viktiga förklaringar till
en stigande eller sjunkande produktivitet, t.ex.
kvalitetsförändringar som inte fångats i presta-
tionerna. En mindre god produktivitetsutveck-
ling som kan förklaras med systematiska kvali-
tetshöjningar av myndighetens prestationer
behöver då inte nödvändigtvis ses som något ne-
gativt. När det gäller studien av produktivitetsut-
vecklingen under 1990-talet har kvalitetsindika-
torer belysts där så varit möjligt. Resultaten
pekar på såväl förbättringar som försämringar av
prestationernas kvalitet. Sammantaget finns inga
starka indikationer på att den samlade kvaliteten
skulle ha förändrats på ett sätt som bör påverka
resultaten av produktivitetsmätningarna.

Ytterligare faktorer att ta hänsyn till vid be-
dömningen av produktivitetsförändringar är
systematiska förändringar i förutsättningarna för
att utföra myndighetens prestationer. Som ex-
empel på detta kan nämnas att ärendena inom
åklagarväsende och domstolar sannolikt blivit
alltmer komplexa och därmed resurskrävande att
handlägga. Likaså har den fördjupade sjukpen-
ningprövningen haft en negativ inverkan på soci-
alförsäkringsadministrationens produktivitetsut-
veckling.
5 Uppföljning av myndigheternas 
arbetsgivarpolitik

Bakgrund

I enlighet med vad som anfördes i budgetpropo-
sitionen för 1998 (prop. 1997/98:1, utg.omr. 14,
s. 78 ff.), begärde regeringen i november 1997 in
uppgifter från Arbetsgivarverket och de enskilda
myndigheterna om myndigheternas arbetsgivar-
politik och de mål som gäller för denna. Detta
innebar bl.a. att varje myndighet, för budgetåret
1997, skulle redovisa personalens åldersstruktur,
könsfördelning, rörlighet, lönenivåer och lö-
neutveckling, dels per kategorier av anställda,
dels för myndigheten i sin helhet. Myndigheter-
na skulle vidare, utifrån sina verksamhetsmål och
sina bedömningar av arbetsmarknadsläget, redo-
visa sina mål för kompetensförsörjningen för
åren 1998-2001. De uppgifter som myndigheter-
na redovisat ligger nu till grund för departemen-
tens löpande uppföljning av de enskilda myndig-
heterna och för regeringens övergripande
bedömningar vad gäller utvecklingen av den stat-
liga arbetsgivarpolitiken.

1997 års redovisningar och regeringens
bedömningar

I budgetpropositionen för 1998 meddelade rege-
ringen att den i kommande budgetpropositioner
avsåg att redovisa en samlad bild av den statliga
arbetsgivarpolitiken och dess utfall till riksdagen.
En första sådan redovisning ges här. I de fall de-
partementen gjort iakttagelser beträffande ar-
betsgivarpolitiken vid enskilda myndigheter som
riksdagen bör informeras om, så redovisas dessa
under respektive utgiftsområde.

Regeringens övergripande iakttagelser kan in-
delas i två huvudområden: dels sådana som gäller
arbetsgivarpolitikens långsiktiga och strategiska
inriktning, dels sådana som gäller dess aktuella
tillämpning inom enskilda områden. Samman-
fattningsvis är regeringens bedömning att den
senare fungerar väl, medan det finns anledning
för flertalet myndigheter att arbeta mer aktivt
med den förra.

Arbetsgivarpolitikens långsiktiga inriktning

Vad gäller arbetsgivarpolitikens långsiktiga och
strategiska inriktning har myndigheterna redovi-
sat förhållanden och målsättningar som motsva-
rar regeringens förväntningar.

Ett mindre antal myndigheter, såväl stora som
små, har visat att de bedriver en väl medveten
och långsiktigt strategisk arbetsgivarpolitik. Som
exempel på sådana myndigheter kan nämnas Ar-
betslivsinstitutet, Birgittaskolan, Centrala studie-
stödsnämnden, Försvarets materielverk, Radio-
11



PROP.  1998/99 :1  BILAGA 6
och TV-verket, Räddningsverket, Statens veteri-
närmedicinska anstalt och Åklagarväsendet. Ge-
mensamt för dessa myndigheter är att de har re-
dovisat mål som är konkreta och tydliga och
klart relaterat dessa till myndighetens verksam-
het och gällande eller förväntad kompetensför-
sörjningssituation. Även Arbetsmarknadsstyrel-
sen, Boverket, Luleå tekniska universitet,
Länsstyrelsen i Dalarna, Patent- och registre-
ringsverket samt Statens geotekniska institut har
lämnat tydliga redovisningar av målen för kom-
petensförsörjningen.

Ett relativt stort antal myndigheter har lämnat
redovisningar med vaga kompetensförsörj-
ningsmål utan tydliga kopplingar till målen för
verksamheten. Den bild som därvid växer fram
förstärks av de granskningar som genomförts av
Riksrevisionsverket och som redovisats i Att
verksamhetsanpassa lönepolitiken – en gransk-
ning av det lönepolitiska arbetet vid fem myn-
digheter (RRV 1998:22) och Formerna för löne-
bildning m.m. inom Försvarsmakten (RRV
1998:20). En brist som uppmärksammats i dessa
sammanhang är att myndigheternas lönepolitiska
strategier i många fall har alltför vaga kopplingar
till myndigheternas verksamhet.

En förutsättning för ordningen med en dele-
gerad arbetsgivarpolitik är att varje myndighet
fullt ut tar ansvar för att effektivt uppnå målen
för verksamheten. Det måste därvidlag finns en
tydlig koppling mellan målen för verksamheten
och målen för kompetensförsörjningen. Ett av
de mer grundläggande syftena med regeringens
uppföljning är att säkerställa förekomsten av så-
dana kopplingar.

Observationer och bedömningar inom enskilda
områden

De redovisningskrav som regeringen har riktat
till myndigheterna fokuserar på de fyra områden
som ur ett övergripande perspektiv har särskild
strategisk betydelse för kompetensförsörjningen:
åldersstruktur, könsfördelning, personalrörlighet
samt lönenivåer och löneutveckling. De obser-
vationer som regeringen har kunnat göra inom
dessa områden tyder på att arbetsgivarpolitiken i
dess enskildheter huvudsakligen fungerar väl. In-
om många myndigheter saknas dock en helhets-
syn vad gäller arbetsgivarpolitikens långsiktiga
inriktning.
12
Åldersstruktur
Under 1990-talet har åldersstrukturen bland de
sysselsatta inom arbetsmarknadens sektorer änd-
rats kraftigt till följd av den lågkonjunktur och
höga arbetslöshet som kännetecknat decenniet.
Detta gäller inte minst för statsförvaltningen.

Genomsnittsåldern för statsanställda under
1997 var 44,2 år (affärsverken inkluderade), vil-
ket innebär att de statsanställda har en genom-
snittsålder som är högre än vad den är inom
landsting, kommuner och näringsliv. De statsan-
ställda har dessutom en mer ojämn spridning
över åldrarna än de anställda inom arbetsmark-
nadens övriga sektorer. Detta kan till stor del
förklaras av de höga utbildningsnivåer som kän-
netecknar statsförvaltningen.

Diagram 5.1 Åldersfördelning inom statsförvaltningen och
på arbetsmarknaden totalt 1997
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Genomsnittsåldern skiljer sig också åt mellan
statsförvaltningens olika sektorer. Som framgår
av tabell 5.1 är genomsnittsåldern lägst inom för-
svarssektorn och högst inom de två sektorerna
uppdragsbaserad verksamhet och länsstyrelser,
regeringskansli, stabsmyndigheter.
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Tabell 5.1 Genomsnittsålder i statsförvaltningens olika
sektorer 1997

Sektor Genomsnittsålder

Länsstyrelser, regeringskansli, stabs
myndigheter

45,7

Uppdragsbaserad verksamhet 45,7

Arbetsliv, omsorg, utbildning 45,4

Kultur 44,9

Miljö, teknik, jordbruk 44,9

Ekonomi 44,6

Rättsväsende 44,2

Universitet, högskolor, forskning 43,8

Affärsverk, infrastruktur 43,5

Försvar 42,0

Samtliga 44,2
Källa: Arbetsgivarverket

Åldersstrukturen inom staten kan på några års
sikt komma att leda till allvarliga problem med
kompetensförsörjningen. Diagram 5.2 visar hur
åldersfördelningen förändrats sedan 1990.

Diagram 5.2 Relativ åldersfördelning i staten 1990 och
1997

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

16-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64

�LDERSGRUPPER

0ROCENT

1990 1997

Källa: Statskontoret 
Anm.: Affärsverken ingår inte

En framskrivning av åldersstrukturen till år
2010 – där hänsyn tagits till rekryterings- och av-
gångsmönster i olika åldrar - visar att 35 000 ar-
betstagare kommer att uppnå 65 års ålder före
periodens slut. Den genomsnittliga faktiska pen-
sionsåldern inom statsförvaltningen i dag är
emellertid mellan 60 och 61 år. Av de som i dag
är statsanställda kommer omkring 67 000 perso-
ner att uppnå 60 års ålder till år 2010. Med dagens
genomsnittliga pensionsålder kommer därmed i
storleksordningen 55 000 personer att gå i pen-
sion fram till år 2010, vilket motsvarar 25 procent
av de som i dag är anställda inom statsförvalt-
ningen. Mot bakgrund av detta är det mycket an-
geläget att myndigheterna använder de instru-
ment de förfogar över för att påverka
åldersstrukturen. Arbetsgivarna inom det statliga
avtalsområdet har därvidlag i princip samma för-
utsättningar som arbetsgivarna inom arbets-
marknadens övriga sektorer. Regeringen ser
därför ingen anledning att vidta några riktade åt-
gärder för statsförvaltningen.

Könsfördelning
Andelen kvinnor i statsförvaltningen är 42 pro-
cent. I landstingen och kommunerna är motsva-
rande andel ca 80 procent, medan den inom nä-
ringslivet uppgår till 36 procent. Stats-
förvaltningen är därmed den sektor på arbets-
marknaden som har jämnast könsfördelning.

Personalrörlighet
En väl avvägd personalrörlighet är av stor bety-
delse för effektivitet och bra resultat. För stats-
förvaltningen i sin helhet ligger personalrörlig-
heten – definierad som lägst av antalet
nyanställda och avgångar dividerat med genom-
snittligt antal anställda under perioden – på 10
procent. Som framgår av diagram 5.3 varierar
rörligheten betydligt med ålder men inte nämn-
värt med kön.

Diagram 5.3 Personalrörlighet för statsanställda män och
kvinnor i åldersgrupper, perioden september 1996 - sep-
tember 1997
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Vad som kan anses vara en rimlig rörlighet varie-
rar naturligtvis mellan verksamhetsområden,
mellan arbetsplatser, mellan grupper av anställda
och mellan enskilda individer. Det är därför var-
13
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ken önskvärt eller lämpligt med en centralt före-
skriven rörlighet. Myndigheterna bör själva, med
de befogenheter de har fått, kunna fastställa såväl
passande rörlighet, som lämpliga metoder för att
uppnå den.

Under 1997 nyrekryterades 11 400 personer
till den statliga sektorn och 17 700 personer läm-
nade sektorn. Nyrekryteringen är starkt kon-
centrerad till åldersgruppen 25-34 år, som svarar
för 44 procent av det totala antalet nyanställda.
Avgångarna har en jämnare fördelning men är
främst koncentrerade till åldersgrupperna 25-34
år och över 54 år.

Tabell 5.2 Nyrekryteringar till och avgångar från den statli-
ga sektorn i olika åldersgrupper, perioden september 1996
- september 1997

Åldersgrupper Nyrekryteringar % Avgångar %

-24 14 6

25-34 44 27

35-44 22 20

45-54 16 17

55- 4 30

Samtliga 100 100
Källa: Arbetsgivarverket

Under 1997 uppgick det totala antalet avgångar
från olika statliga myndigheter till 24 000 perso-
ner. Enligt Arbetsgivarverkets studier avgick
7 000 av dessa med någon form av pension och
5 500 till följd av uppsägningar. Av de totalt
12 200 personer som slutade av andra skäl var det
ca 7 000 personer som bytte till annan arbetsgiva-
re inom staten, medan resterande 5 200 personer
– dvs. 43 procent – lämnade statsförvaltningen
för studier, arbete i annan sektor eller av annan
anledning.

Lönenivåer och löneutveckling
Budgetåret 1993/94 infördes ramanslagssyste-
met, vilket var en förutsättning för att regeringen
skulle kunna delegera arbetsgivaransvaret och
ombilda den statliga arbetsgivarorganisationen.
De statliga myndigheterna har nu fullt kostnads-
ansvar för den lönepolitik de bedriver.

De observationer som regeringen kunnat göra
beträffande lönebildningen tyder på att dessa
reformer haft avsedd effekt och att utvecklingen
går i rätt riktning. En klarare gränsdragning har
åstadkommits mellan regeringen och myndig-
heterna i förhandlingsfrågor. Det är också tydligt
att lönesättningen har blivit mer verksamhetsan-
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passad och att den i ökad utsträckning används
som ett arbetsgivarpolitiskt instrument.

Sedan reformerna genomfördes har två ram-
avtal mellan parterna på det statliga avtalsområ-
det omsatts i praktiken – RALS 1993-95 och
RALS 1995-98 (Ramavtal om löner m.m. för ar-
betstagare hos staten m.fl.).

En viktig slutsats som kan dras av utfallet av
de två avtalsperioderna är att löneutvecklingen
inom det statliga avtalsområdet följer den på ar-
betsmarknaden i övrigt. Som framgår av diagram
5.4 är löneutvecklingen inom det statliga av-
talsområdet i paritet med, men överstiger inte,
den på arbetsmarknaden i övrigt.

Diagram 5.4 Ackumulerad procentuell löneutveckling
1980- 1997 inom olika sektorer på arbetsmarknaden
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Under 1997 var genomsnittslönen inom staten
19 222 kronor/månad. Genomsnittslönen för
män var 20 367 kronor/månad medan den för
kvinnor var 17 529 kronor/månad, vilket mot-
svarar 86 procent av männens lön. Som framgår
av diagram 5.5 har kvinnorna genomgående en
lägre snittlön än männen och skillnaden tilltar
med ålder. Detta kan till viss del förklaras av
bakomliggande faktorer som skillnader i yrke-
serfarenhet, befattningar,  utbildningsnivå, etc.
Men flertalet studier som genomförts i syfte att
förklara löneskillnaderna uppvisar också en oför-
klarad restpost. Arbetsgivarverket har kartlagt
och analyserat löneskillnaderna mellan könen in-
om staten och visar att när hänsyn tagits till lik-
artade arbetsuppgifter uppgår kvinnornas löner
till 96 procent av männens. Även om en stor del
av löneskillnaderna kan förklaras så finns det så-
ledes fortsatt anledning för många myndigheter
att kartlägga och söka eliminera osakliga lö-
neskillnader.
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Diagram 5.5 Genomsnittslöner för män och kvinnor i stats-
förvaltningen, september 1997
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Anm.: Fast lön (summa månadslön och fasta tillägg). Deltidsanställda inkluderade och 
uppräknade till heltid om tjänstgöringsgraden är minst 40%.

Den genomsnittliga löneökningen inom stats-
förvaltningen under perioden september 1996 -
september 1997 var 4,8 procent, vilket kan relate-
ras till en avtalsenlig lägsta löneökningstakt om
3,5 procent. Den uppmätta löneökningen gäller
för identiska individer – dvs. individer som varit
anställda vid samma myndighet vid båda mättill-
fällena – och påverkas därför inte av de kollektiva
löneförändringar som uppstår då personalens
sammansättning ändras till följd av nyanställ-
ningar och avgångar.1 Skillnaden mellan av-
talsenlig och faktisk löneökning får därför för-
klaras med ändrade arbetsuppgifter, befordringar
etc.
1 Arbetsgivarverket redovisar en löneökningstakt om 4,9 procent för
identiska individer inom statsförvaltningen. De 4,8 procent som redovisas
här gäller för identiska individer inom myndigheterna.
Diagram 5.6 Procentuell andel av identiska individer inom
statsförvaltningen i olika löneökningsintervall, september
1996 - september 1997
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Som framgår av diagram 5.6 har de individuella
löneökningarna en stor spridning. Det är tydligt
att lönerna inom det statliga avtalsområdet nu-
mera sätts individuellt och differentierat. Drygt
en fjärdedel av de anställda har haft en löneut-
veckling som understiger 3 procent, hälften har
haft en löneutveckling mellan 3 och 6 procent
och resterande fjärdedel har haft en löneutveck-
ling som överstiger 6 procent.

Diagram 5.7 Genomsnittlig procentuell löneutveckling för
kvinnor och män i staten, perioden september 1996 - sep-
tember 1997
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Diagram 5.7 visar att kvinnorna genomgående
fått mindre löneökningar än männen – vilket
gäller i såväl absoluta som procentuella tal. Män-
nens lön har i genomsnitt ökat med 4,9 procent

�LDERSGRUPPER
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och kvinnornas med 4,6 procent. Skillnaden kan
till viss del förklaras med skillnad i arbetsuppgif-
ter etc, då anställda med mer kvalificerade ar-
betsuppgifter tenderar att få högre löneökningar
och kvinnorna är under representerade på högre
befattningar.

En mycket tydlig tendens vad gäller löneök-
ningarnas fördelning mellan åldersgrupper är att
de yngre har fått mest – i såväl absoluta som pro-
centuella tal. Samtidigt så har de yngre en avse-
värt högre rörlighet än de äldre. Löneökningar-
nas fördelning kan då tas till intäkt för att
lönepolitiken används som det instrument som
den är tänkt att vara.

De genomsnittliga löneökningarna per myn-
dighet uppvisar också en viss spridning. Drygt 4
procent av myndigheterna har haft en genom-
snittlig löneutveckling som understiger 3 pro-
cent, vilket förklaras av att myndigheterna i den-
na grupp inte var klara med sina lokala
förhandlingar vid mätperiodens slut. Det stora
flertalet myndigheter – 85 procent – har haft ge-
nomsnittliga löneutvecklingar mellan 3 och 6
procent, medan resterande 11 procent av myn-
digheterna har genomfört löneökningar som
överstiger 6 procent. Ett mindre antal myndig-
heter har genomfört mycket höga löneökningar.
Det finns enstaka exempel på relativt stora myn-
digheter med genomsnittliga löneökningar upp
mot tio-procentsnivån och däröver.

Diagram 5.8 visar skillnaden i genomsnittslö-
ner och löneökningstakt mellan olika sektorer
inom statsförvaltningen. Genomsnittslönen är
högst inom området universitet, högskolor och
forskning, och lägst inom ekonomiområdet.
UHF är också den sektor där de anställda, av
naturliga skäl, har högst utbildningsnivå.
16
Diagram 5.8 Genomsnittliga lönenivåer och löneutveckling
i statsförvaltningens olika sektorer, september 1996 - sep-
tember 1997
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AFF Affärsverk, infrastruktur
AOU Arbetsliv, omsorg, utbildning
EK Ekonomi
FÖRSV Försvar
KULT Kultur
MTJ Miljö, teknik, jordbruk
RÄTTS Rättsväsende
UHF Universitet, högskolor, forskning
UPP Uppdragsbaserad verksamhet
LRS Länsstyrelser, regeringskansli, stabs

myndigheter

Av myndigheternas redovisningar att döma kan
skillnaderna i löneökningstal mellan sektorer till
viss del förklaras med arbetsmarknadssituatio-
nen. Relativt många myndigheter inom området
ekonomi uppger t.ex. att de har problem med att
rekrytera och behålla marknadsutsatt kompetens,
vilket kan förklara varför myndigheterna inom
detta område har haft en så hög genomsnittlig
löneökning. Ökningen inom detta område beror
också till viss del på de särskilda satsningar som
gjorts inom tullen enligt tilldelat verksamhetsut-
rymme. Det finns också områden där problemet
med marknadsutsatt kompetens är mindre på-
tagligt och myndigheterna har genomfört relativt
stora löneökningar. Ett exempel är försvarssek-
torn, som med 5,3 procent har haft den högsta
genomsnittlig löneökningen, trots att sektorn
inte kännetecknas av några större problem med
marknadsutsatt kompetens. Den kraftiga ök-
ningen inom denna sektor beror delvis på bruket
av befordringsgångar, och till begränsad del ock-
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så på förändrade belopp för den särskilda flygfö-
rarpremien. Den lägsta löneutvecklingen under
perioden svarar rättssektorn för med 4,2 procent,
vilket har sin förklaring i att relativt många lokala
förhandlingar inom sektorn inte var avslutade vid
mätperiodens slut.

Våren 1998 slöt parterna inom det statliga av-
talsområdet nya centrala löneavtal – RALS 1998-
2001. Avtalen är treåriga och löper under perio-
den 1 april 1998 – 31 mars 2001. Enligt parternas
bedömningar kommer avtalen att resultera i
sammantagna kostnadsökningar om 9 procent
(kedjat) under avtalsperioden, inklusive den av
parterna uppskattade löneglidningen. Avtalen
speglar därmed de avtal som träffats inom ar-
betsmarknadens övriga sektorer.

Den fortsatta uppföljningen

Uppföljningen av arbetsgivarpolitiken är ett vik-
tigt komplement till regeringens övriga resulta-
tuppföljning. Regeringen fortsätter sitt arbete
med att successivt implementera och utveckla
uppföljningssystemet.

Utökade, men också förenklade, redovisningskrav
Mot bakgrund av de observationer som gjorts
bl.a. av RRV vad gäller myndigheternas lönepo-
litiska strategier, avser regeringen att begära att
myndigheterna, inom ramen för de redovisningar
som skall göras för budgetåret 1998, också skall
redovisa sina lönepolitiska strategier. Samtidigt
som redovisningskraven därigenom utökas avser
regeringen också att förenkla formerna för myn-
digheternas redovisningar så att vissa uppgifter
kan inrapporteras i samband med att myndighe-
terna redovisar sin lönestatistik till Arbetsgivar-
verket.

Regeringen kan konstatera att kompetensen
att hantera arbetsgivarpolitiska frågor i ett de-
centraliserat system behöver stärkas, inom såväl
regeringskansliet som enskilda myndigheter. Re-
geringen avser att under vintern/våren 1999 ut-
öka den seminarie- och utbildningsverksamhet
som inleddes inom regeringskansliet vin-
tern/våren 1998.
6 Redovisning av personalkon-
sekvenser vid strukturföränd-
ringar och besparingar, m.m.

Allmänt

Nedan följer en uppföljning av de personalkon-
sekvenser som redovisades i budgetpropositio-
nen för 1998 samt bedömningar som gjorts av de
personalkonsekvenser som följer av förslagen i
denna budgetproposition och de andra proposi-
tioner som förelagts riksdagen under året. Be-
dömningarna är även i år preliminära eftersom
det finns många osäkra faktorer.

Huruvida bedömda minskningar av persona-
len faktiskt leder till uppsägningar och arbetslös-
het är något som inte kan förutses.

Staten har för närvarande drygt 230 000 an-
ställda (inkl. affärsverken), varav 58 procent är
män och 42 procent kvinnor. Cirka 9 procent
kvinnor och cirka 5 procent män är deltidsan-
ställda. Under åren 1998 - 2001 beräknas cirka
7 800 statsanställda avgå med ålderspension.

Trygghetsstiftelsen

Myndigheterna avsätter årligen 0,7 procent av
lönesumman till Trygghetsstiftelsen. Denna av-
sättning grundar sig på en överenskommelse
mellan parterna på det statliga avtalsområdet.
Avsättningen för 1997 uppgick till sammanlagt
397 miljoner kronor. Under samma år utbetala-
des samtidigt 395 miljoner kronor i stöd till
övertaliga. Trygghetsstiftelsens kapital uppgår
för närvarande till cirka 1 miljard kronor. Av
detta belopp skall cirka 70 miljoner kronor beta-
las ut enligt redan fattade beslut om trygghetsåt-
gärder. Den totala omfattningen av beräknade
återstående kostnader för redan uppsagda kan
uppskattas till cirka 500 miljoner kronor.

Enligt vad regeringen inhämtat från Trygg-
hetsstiftelsen har cirka 54 500 personer sagts upp
i staten under perioden april 1990 - juni 1998. Av
dessa har cirka 4 050 sagts upp under tiden juni
1997 - juni 1998.

Trygghetsstiftelsen arbetar med en mycket
markerad s.k. arbetslinjeprofil. Detta har lett till
att arbetslösheten har kunnat hållas på en relativt
sett låg nivå. Bland de som omfattas av trygg-
hetsavtalet ligger den öppna arbetslösheten un-
der 2 procent. Ungefär två tredjedelar av de upp-
sagda som får nytt arbete får det inom den
privata sektorn, oftast i små och medelstora fö-
17
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retag. Mellan 5 och 10 procent av de uppsagda
startar egna företag, som i genomsnitt sysselsät-
ter cirka två personer.

Sammanfattning

Enligt de beräkningar som redovisas i det följan-
de riskerar drygt 4 000 personer att bli övertaliga
under perioden 1998 - 2001. De departements-
områden som närmast berörs är Försvars-, Fi-
nans-, Social-, Kommunikations- och Inrikesde-
partementens.

Bedömningar per departementsområde

Justitiedepartementet
Under 1997 var i genomsnitt 23 335 personer an-
ställda inom polisen. Det är en minskning med
824 personer jämfört med 1996. Av de anställda
den 31 december 1997 var 16 783 poliser och
5 972 civilanställda. Under 1997 har antalet poli-
ser ökat med 60 och antalet civilanställda mins-
kat med 1 172. Under 1997 återupptogs rekryte-
ringen till polisutbildningen.

Frivilliga pensioneringar och uppsägningar av
civilanställda har inneburit att polisen temporärt
förlorat kompetens. Den begränsade nyrekryte-
ringen av poliser under de senaste åren har verkat
i samma riktning. Regeringen förutsätter att an-
talet aspiranter kommer att öka under 1999. En
sådan ökning är absolut nödvändig för den lång-
siktiga personalförsörjningen. Ett nytillskott av
poliser krävs för att bibehålla antalet poliser på en
rimlig nivå, för att förbättra åldersstrukturen och
för att höja kompetensen. Några ytterligare upp-
sägningar av civilanställda på grund av resursbrist
de närmaste åren är inte aktuellt.

Antalet anställda inom åklagarväsendet upp-
gick under budgetåret 1997 i genomsnitt till
1 191 personer. Av de anställda var 727 åklagare
och 464 administratörer. Förändringar under
1997 till följd av de senaste årens anställnings-
stopp och uppsägningar är tydliga, särskilt vad
avser den administrativa personalen som minskat
med 25 procent sedan juli 1995. Detta har lett till
att bland de anställda vid åklagarmyndigheterna
har andelen åklagare ökat från 58 till 62 procent
under budgetåret. Under 1998 förväntas 18 åkla-
gare och 4 administratörer lämna åklagarväsendet
med ålderspension. Beslut har fattats att under
året nyanställa cirka 30 åklagaraspiranter/extra
åklagare. Målsättningen på något längre sikt är
18
att minska effekterna av det tvååriga anställnings-
stoppet under åren 1996 och 1997.

Ekobrottsmyndigheten inrättades den 1 janua-
ri 1998 och övertog då åklagarverksamheten vad
gäller ekobrott i Stockholms. Skånes och Västra
Götalands län. Från och med den 1 juli 1998
uppgår antalet anställda till 310. Ekobrottsmyn-
digheten kommer under hösten 1998 att anställa
ytterligare personal. Rekryteringen av samman-
lagt 425 personer skall vara genomförd år 2000.

Det genomsnittliga antalet anställda inom
Domstolsväsendet uppgick under budgetåret
1997 till 5 648 personer. Antalet anställda har
under perioden 1994/95 - 1997 minskat med
drygt 700 personer.

Det genomsnittliga antalet anställda inom
kriminalvården var 8 360 under budgetåret 1997,
vilket är en minskning med 220 jämfört med fö-
regående budgetår. Antalet årsarbetskrafter har
minskat i anstalterna, medan de varit oförändrade
i häktena och i frivården. Antalet årsarbetskrafter
på regionmyndigheterna och på Kriminalvårds-
styrelsen har endast förändrats marginellt. Vid de
myndigheter som budgetåret 1997 lagts ned eller
varit föremål för mera omfattande verksamhets-
inskränkningar har 274 personer sagts upp. För
budgetåret 1998 kommer redan beslutade bespa-
ringar medföra en personalreducering med ytter-
ligare cirka 150 årsarbetskrafter.

Utrikesdepartementet
Svenska institutet (SI) ombildades den 1 januari
1998 till en myndighet. Ombildningen påverkar
inte personalbehovet. Eventuella nya omfattande
uppdrag till SI kan emellertid aktualisera vissa
tillfälliga projektanställningar inom ramen för
beslutade uppdrag.

Statens invandrarverk övertog den 1 oktober
1997 ansvaret från polisen för utredningar av
ärenden som avser ansökningar om uppehållstill-
stånd där asylskäl inte åberopas. Invandrarverket
tog samtidigt över utredningsansvaret i ärenden
som avser ansökningar om svenskt medborgar-
skap. Besluten fattades redan tidigare i båda
ärendekategorierna av Invandrarverket. För att
utföra de nya arbetsupgifterna behövde verket
öka sin organisation med 179 årsarbetskrafter.
Totalt gick 147 personer över från polisen till In-
vandrarverket. Av dessa placerades 22 personer
på befattningar utanför tillståndsverksamheten
eller sades upp på grund av arbetsbrist. Till verk-
samheten nyrekryterades 54 personer externt el-
ler internt.
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Utlänningar kan med stöd av utlänningslagen
(1989:529) tas i förvar. Den 1 oktober 1997 flyt-
tades ansvaret för omhändertagandet över från
polisen till Invandrarverket. Invandrarverket har
rekryterat 94 personer externt och internt för att
arbeta med verksamheten.

Den 1 juni 1998 inrättades den nya myndig-
heten Integrationsverket som sorterar under In-
rikesdepartementet. Det nya verket tog över de
arbetsuppgifter från Invandrarverket som rör in-
troduktion och integration av invandrare. Av de
totalt 69 personer som berördes , valde 43 att gå
över till Integrationsverket. Av övriga 26 perso-
ner har 13 kunnat beredas fortsatt arbete inom
Invandrarverkets övriga verksamhet.

Regeringen föreslår i propositionen Verkstäl-
lighet och återvändande – en del av asylprocessen
(prop. 1997/98:173) att ansvaret för verkställig-
het av avvisnings– och utvisningsbeslut skall fö-
ras över från polisen till Invandrarverket. Invand-
rarverket beräknas klara de nya arbetsuppgifterna
genom omdisposition av befintlig personal.

Regeringen tillsatte i januari 1997 en parla-
mentarisk kommitté för att utreda den nya in-
stans– och processordningen vid tillämpning av
utlännings- och medborgarskapslagstiftningen
samt för att göra viss översyn av utlänningslagen
(dir. 1997:20). Kommittén skall lämna sitt slut-
betänkande under andra halvåret 1998. Om be-
tänkandet innehåller förslag om en förändrad in-
stansordning får detta med stor sannolikhet
personalpolitiska konsekvenser. Eventuella för-
ändringar kan komma att genomföras tidigast år
2000.

Sida har under 1996 och 1997 genomfört ned-
skärningar av sin förvaltning och genomför yt-
terligare rationaliseringar och effektiviseringar
under 1998. Effektiviseringarna består i huvudsak
av att samordningseffekterna av sammanslag-
ningen av fem biståndsmyndigheter till en i juli
1995 har kunnat tas tillvara och genom att vissa
aktiviteter har skurits bort. Sammanlagt är det
för närvarande ca 34 färre tillsvidareanställda
jämfört med ingångsvärdet vid sammanslagning-
en till nya Sida.

Sida har beslutat att stärka strategisk kompe-
tens och tillföra kapacitet för nya och prioritera-
de samarbetsområden. Nyrekrytering är därför
nödvändig inte bara för att täcka aktuella behov
utan även för att få en tillräckligt stor grupp av
nya medarbetare som utvecklat egen erfarenhet
för att ersätta den personal som slutar i samband
med de stora pensionsavgångarna i början av
2000-talet.
Försvarsdepartementet
Riksdagen fattade i december 1996 beslut om
totalförsvarets utveckling för perioden 1997-
2001. Som en följd av 1996 års totalförsvarsbe-
slut bedöms personalminskningarna vid För-
svarsmakten att utveckla sig enligt följande:

Tabell 6.1

Personalkategori 1998 1999 2000 2001

Yrkesofficerare

- avgångar

- nyrekrytering

Nettoreducering

- 990

265

- 725

- 738

430

- 308

- 799

455

- 344

- 796

375

- 421

Civilanställda - 1 480 - 340 - 310 0

I fråga om yrkesofficerare sker avgångarna med
ålderspension, särskild pension eller genom
spontana avgångar. Den civila personalen avgår
med ålderspension eller sägs upp på grund av ar-
betsbrist. Reduceringen av antalet civilanställda
under 1998 hänför sig bl.a. till uppsägningar som
ägt rum under 1997 men även till anställda som
överförts till Fortifikationsverket.

Den 10 mars 1998 överlämnade Utredningen
om Försvarsmaktens skolverksamhet sitt slut-
betänkande till regeringen (SOU 1998:42). Sko-
lutredningen föreslår bl.a. förändringar av sko-
lors organisation och struktur. Förslagen
kommer att få konsekvenser för Försvarsmak-
tens personal men det är dock för tidigt att nu
bedöma omfattningen av dessa konsekvenser.

Fortifikationsverket har varslat 200 anställda
under 1998 som ett led i en pågående rationalise-
ringsprocess. Ursprungligen skulle cirka 500 an-
ställda ha varslats men antalet har kunnat reduce-
ras genom besparingar och rationaliseringar
inom andra områden.

Regeringen beslutade den 18 december 1997
att Försvarsmakten och Försvarets materielverk
skall fullfölja omlokaliseringen av verksamhet till
Arboga i enlighet med de förslag som myndig-
heterna redovisat. Förslagen innebär sammanta-
get att 107 årsarbeten varaktigt överförs till Ar-
boga. Regeringen har också beslutat att ett
stödcentrum för ADB-teknisk förvaltning skall
inrättas, vilket preliminärt bedöms innebära yt-
terligare 45 årsarbeten i Arboga. Anställningarna
kommer successivt att ske under perioden 1997-
2001.
19
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Socialdepartementet
Bland Socialdepartementets myndigheter har
antalet arbetstillfällen under 1998 minskat med
drygt 300. Till följd av strukturförändringar har
250 anställda vid Statens institutionsstyrelse och
45 anställda vid Rättsmedicinalverket sagts upp.
Fortsatt behov av rationaliseringar vid Statens
institutionsstyrelse medför att ytterligare totalt
80 arbetstillfällen väntas försvinna under de tre
kommande åren.

Två utredningar har lagt fram förslag som in-
nebär nedskärningar vid ytterligare två myn-
dighter. Ett tiotal arbetstillfällen vid Alkoholin-
spektionen och ett eller två vid Statens institut
för särskilt utbildningsstöd kan komma att berö-
ras under 1999 och 2000.

Under nästa år kan Socialvetenskapliga forsk-
ningsrådet behöva utökas med en eller två an-
ställda för att kunna hantera regeringens satsning
på bl.a. ökad äldreforskning.

Försäkringskassorna är inte statliga myndig-
heter och omfattas inte av det statliga trygg-
hetsavtalet men kan ändå nämnas i detta sam-
manhang. Under år 1997 minskade antalet
anställda med 1 819, dvs. med 12 procent. Vid
slutet av år 1997 fanns det totalt 13 350 årsarbeta-
re inom kassorna.

Kommunikationsdepartementet
Post- och telestyrelsen (PTS) har för närvarande
153 anställda. Då myndigheten bildades 1992,
dimensionerades den för 208 anställda. PTS har
svårigheter med att rekrytera och behålla teletek-
nisk specialkompetens. Anledningen till detta
torde vara dels löneläget, dels avregleringen av
telemarknaden som inneburit att efterfrågan på
denna kompetens är hög. PTS avser bl.a. att
starta ett kompetensförsörjningsprogram som
kan bidra till att avhjälpa bristen på tekniker.
Dessutom kommer behovet av utbildningsnivå
på teknisk personal att ses över.

Antalet anställda inom Banverket uppgick vid
utgången av 1997 till 7 340 personer exklusive
projektanställda. Antalet nyanställda minskade
under 1997, vilket beror på att nyrekrytering av
projektanställda med kontrakt som överstiger ett
år i princip har upphört.

Den ändrade inriktningen på verksamheten
med minskade investeringsvolymer och nytt an-
svar för järnvägssektorn har givit en strukturell
obalans i kompetenstillgången. Sannolikt finns
en övertalighet bland produktionspersonalen,
vilket en pågående utredning kommer att ge svar
på. Planering pågår för att åtgärda eventuell
20
övertalighet. Efterfrågad kompetens är miljö-
och kvalitetshandläggare, tekniker (el-, signal-
och teletekniker), ekonomer och IT-personal.

Vid Vägverket (resultatenheterna Vägverket
Produktion och Vägverket Konsult) är för närva-
rande 259 personer uppsagda. Anställningarna
för dessa kommer att upphöra under åren 1999
och 2000. Någon övertalighet för åren 1999-2001
beräknas inte.

Vid Statens institut för kommunikationsana-
lys beräknas antalet tillsvidareanställda öka något
under perioden 1998-2000.

Antalet anställda vid Statens väg- och trans-
portforskningsinstitut bedöms vara i stort sätt
oförändrat under innevarande år. Inför 1999 be-
döms dock att minskande antal uppdrag inom
vissa forskningsområden under 1998 i kombina-
tion med reduceringen av bidragsanslaget kan
komma att kräva personalminskningar. Omfatt-
ningen av enventuella personalminskningar är
osäker.

Statens järnvägar (SJ) beslöt vid årsskiftet
1996/97 att ytterligare rationalisera verksamhe-
ten. Åtgärdsprogrammet omfattar hela organisa-
tionen inom affärsverket SJ. Inom persontrafik-
divisionen har olönsamma trafiklinjer och
biljettadministrationen setts över. Programmet
kommer att fortsätta med ytterligare resultatför-
bättrande åtgärder, bl.a. genom personalminsk-
ning. Detta inkluderar även de centrala staberna.
Andra områden som SJ pekat ut är under-
hållsverksamheten och biljettförsäljningen.

Sjöfartsverket bedriver  ett rationaliseringsar-
bete, vilket bl.a. syftar till att minska utgiftsnivån
med ca 65 miljoner kronor år 2000. Rationalise-
ringarna kommer att innebära en minskning av
antalet anställda med 100, varav 30 vid huvud-
kontoret i Norrköping och 70 på andra håll i
landet.

Luftfartsverkets prognoser för den framtida
trafikutvecklingen pekar på en ytterligare tillväxt
inom flygsektorn. De faktorer som kan komma
att påverka personalstrukturen under de när-
maste åren är införandet av ny teknik och EU:s
beslut att taxfree-handeln inom EU skall upphö-
ra den 30 juni 1999.

Sveriges meteorologiska och hydrologiska in-
stitut har på grund av nedskurna förvaltningsan-
slag sagt upp ett 20-tal personer. Ett visst ytterli-
gare rationaliseringsbehov finns.

En ny myndighet för rikstrafikfrågor, Riks-
trafiken, skall inrättas fr.o.m. den 1 juli 1999. För
närvarande utreds den nya myndighetens verk-
samhetsmål, arbetsuppgifter och organisation.
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Finansdepartementet
Statistiska centralbyrån (SCB) har under 1997
och 1998 genomfört ett program för att förbättra
ekonomin varigenom personalminskning skett
med cirka 70 personer. SCB kommer från den 1
januari 1999 att överta vissa uppgifter avseende
utrikeshandelsstatistiken från Tullverket. Detta
beräknas motsvara ett personaltillskott på cirka
20 årsarbetskrafter. SCB:s totala personalbehov
är beroende av utvecklingen inom den avgifts-
finansierade verksamheten.

Vid Riksgäldskontoret ökade antalet fast an-
ställda under 1997 med fyra personer beroende
på att kontoret fått ökat ansvar inom garanti-
och in- och utlåningsverksamheten. Med anled-
ning av introduktion av ett nytt låneinstrument,
Riksgäldsspar, beräknar kontoret att behöva ett
tillskott med 15 tidsbegränsat anställda under
åren 1997-1999. Genom effektivisering och
omfördelning av personalresurser har sex anställ-
da kunnat lämna sina gamla arbetsuppgifter för
att arbeta med Rikgäldsspar. En minskning med
åtta personer beräknas under perioden 1998-2001
av den fast anställda personalen. Kontoret kom-
mer under 1998-1999 att behöva ett tillskott på
tidsbegränsat anställda vid introduktion av ett
nytt låneinstrument.

När det gäller skatteförvaltningen uppgick
personalminskningen under år 1997 till 461 per-
soner (ungefär 400 årsarbetskrafter) bl.a. som en
följd av en högre avgång bland yngre mark-
nadskänslig personal och en låg ny- och ersätt-
ningsrekrytering. Under första halvåret 1998 har
antalet anställda minskat med 171 personer. En
förväntad större ny- och ersättningsrekrytering
under senare delen av budgetåret gör att minsk-
ningen förmodligen kommer att stanna vid cirka
300 årsarbetskrafter. För åren 1999-2001 bedöms
personalminskningen bli ungefär 200 årsarbets-
krafter per år. Genom personalminskningen kan
förvaltningen stå inför både rekryterings- och
kompetensproblem.

För exekutionsväsendet har antalet anställda
räknat från den 1 juli 1995 till och med juli 1998
minskat med 153 personer. I stor utsträckning
har personalminskningen skett genom naturlig
avgång. Antalet anställda under åren 1999 och
2000 beräknas vara relativt konstant. Under år
2001 beräknas antalet minska med cirka 35.
Tullverket har fr.o.m. den 1 juli 1998 genom ny
lagstiftning befogenhet att över hela landet kon-
trollera yrkesmässiga vägtransporter i den EU-
interna trafiken avseende punktskatter på alko-
holvaror, tobaksvaror och mineraloljeprodukter.
Detta inkluderar även möjligheten att kontrolle-
ra postpaket med sådant innehåll. Tullverket
kommer under den period som verksamheten
byggs upp att nyanställa cirka 86 personer.
Den organisationsöversyn som genomfördes vid
Arbetsgivarverket förra året ledde till en perso-
nalminskning med 20 personer. När personalav-
vecklingen är genomförd, kommer antalet an-
ställda att uppgå till cirka 70. Samtidigt har ny
kompetens kunnat tillföras verket.

Den 1 juli 1998 renodlades Riksrevisionsver-
kets (RRV) verksamhet och koncentrerades till
de revisionella uppgifterna. Samtidigt bildades en
ny myndighet Ekonomistyrningsverket (ESV).
Ekonomi- och personaladministrativa system
och stödtjänster samordnas och integreras i den
nya myndigheten. 23 personer har gått över från
SPV till ESV och 233 från RRV till ESV. I sam-
band med delningen av RRV flyttades ansvaret
för statens betalningssystem till Riksgäldskonto-
ret den 1 juli 1998.

Finansinspektionen kommer att behöva utöka
sin personal med tre personer fr.o.m. år 1999 och
ytterligare en år 2000. Bakgrunden är propositio-
nen om Förstärkt börstillsyn, tillsyn av Premie-
pensionsmyndigheten och en kommande propo-
sition om reformerad försäkringsrörelse.

Under hösten kommer en proposition om ett
investerarskydd att lämnas till riksdagen. Enligt
förslaget skall investerarskyddet administreras av
Insättningsgarantinämnden. Antalet anställda i
nämnden behöver därför öka från en till två per-
soner från och med 1999.

Premiepensionsmyndigheten inrättades for-
mellt den 1 juli 1998 och träder i full funktion
under hösten 1999. Den storlek myndigheten
kommer att få beror på i vilken utsträckning
funktioner läggs ut på utomstående uppdragsta-
gare.

Regeringen beslutade i december 1997 att lo-
kalisera en tillkommande aktualiseringsverksam-
het vid Statens pensionsverk (SPV) till Söder-
hamn. Verksamheten omfattar cirka 50
arbetstillfällen under två år.

Utbildningsdepartementet
Genom att ansvaret för barnomsorgen förts över
till Skolverket har cirka fyra personer tillförts
verket.

Regeringen har i 1998 års ekonomiska vårpro-
position beslutat att en inspektionsnämnd knu-
ten till Skolverket skall inrättas.

Ansvaret att leda och följa kunskapslyftet har
den 1 juli 1998 flyttats över från Utbildningsde-
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partementet till Skolverket. Tre personer har
överförts från departementet till Skolverket för
detta arbete.

Från och med år 1997 har en successiv ut-
byggnad av antalet platser inom den grundläg-
gande högskoleutbildningen ägt rum. Denna ut-
byggnad kommer att fortsätta under åren 1999
och 2000 och omfattar totalt 68 000 platser. Vi-
dare pågår en successiv inordning av de lands-
tingskommunala högskolorna till statliga univer-
sitet och högskolor. Högskolans personal ökade
ett par procent 1997. En fortsatt ökning av per-
sonalen kommer att äga rum de närmast kom-
mande åren.

Inom högskolan pågår en överföring av lands-
tingskommunala vårdutbildningar till statliga
högskolor. Denna överföring omfattar även per-
sonal.

De besparingar som har gjorts på forsknings-
området kompenseras genom stora ökade sats-
ningar från de olika forskningsstiftelserna. De
beslutade besparingarna har därför inte gett nå-
gon negativ effekt på sysselsättningen för år
1998.

Jordbruksdepartementet
Antalet anställda vid de myndigheter som lyder
under departementet uppgick år 1997 till i ge-
nomsnitt 5 325 personer, vilket innebär en
minskning med 115 personer jämfört med året
innan.

Antalet anställda vid Sveriges lantbruksuniver-
sitet (SLU) minskade år 1997 med 180 personer
till 3 220 personer. Även år 1998 kommer antalet
anställda att minska, uppskattningsvis med 150
personer. I denna proposition föreslås att univer-
sitetet tillförs resurser kommande år, vilket torde
innebära att ytterligare personalminskningar kan
undvikas. Vidare omfattas SLU av utbyggnaden
av antalet högskoleplatser, vilket kan medföra ett
ökat behov av personal i undervisningen kom-
mande år.

Personalstyrkan vid Statens livsmedelsverk
minskade år 1997 med tio personer till 491
(inklusive besiktningsveterinärorganisationen).
Under 1998 beräknas antalet anställda minska
med ytterligare 17 personer. Utredningen om
livsmedelstillsyn som är under beredning i Rege-
ringskansliet kan komma att påverka verksam-
hetens omfattning framöver.

Vid Statens jordbruksverk uppgick medelan-
talet anställda till sammanlagt 860 personer år
1997 (inklusive distriktsveterinärorganisatinen),
en ökning med 52 personer jämfört med året in-
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nan. Ökningen föranleddes av att nya stödfor-
mer infördes. Även innevarande år förväntas en
viss personalökning, cirka tio personer, för att
administrera den fortsatta utbyggnaden av mil-
jöprogrammet. En utredning pågår som ser över
administrationen av jordbrukspolitiken vilken
kan komma att påverka dimensioneringen av
verket kommande år.

Antalet anställda vid Fiskeriverket ökade med
åtta personer till 286 år 1997. För år 1998 förut-
ses en minskning med tio personer mot bak-
grund av att tidigare beslutade besparingar får
genomslag i organisationen först nu.

Statens veterinärmedicinska anstalt har ökat
personalstyrkan med nio personer till 387 det
gångna budgetåret. Detta har skett till stor del
beroende på att EU-medlemskapet medfört ökad
arbetsbelastning. Kommande år förutses en viss
ytterligare ökning med tre-fyra personer för ar-
bete med antibiotikaresistens.

I denna proposition föreslås att Livsmedels-
ekonomiska samarbetsnämnden (LES) avveck-
las. En ny myndighet, Jordbruks- och livsmedel-
sekonomiska institutet kommer att inrättas
fr.o.m. den 1 juli 1999. Antalet fast anställda vid
LES uppgår till fyra personer. Den nya myndig-
heten beräknas sysselsätta ett tiotal personer.

Arbetsmarknadsdepartementet
De genomsnittliga antalet årsarbetare vid AMS
och länsarbetsnämndernas kanslier uppgick till
1 252 det första halvåret 1998. Det är en minsk-
ning med 799 personer sedan budgetåret
1994/95. I den övertalighetsorganisation, som
inrättades i samband med den genomförda om-
organisationen, återfanns sex personer juni 1998.

Arbetsmarknadsverket (AMV) har under
budgetåret 1998 tilldelats 850 miljoner kronor
för tillfälliga personalförstärkningar. AMV räk-
nar med att dessa extra tillfälliga medel under pe-
rioden januari till juni 1998 motsvarar  cirka
2 500 heltidsarbeten.

Rådet för arbetslivsforskning har under våren
1998 minskat personalen, främst på assistentnivå,
med åtta anställda. Personalminskningen ger fullt
utslag under våren 1999. En viss ökning av per-
sonal på handläggarnivå planeras.

Arbetsdomstolen behöver sannolikt minska
antalet anställda med en eller två assessorskom-
petenta sekreterare under budgetåret 2000.

Arbetslivsinstitutet har sagt upp 50 personer
under år 1996 och omställningsarbetet beräknas
pågå till den sista december 1998.
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Arbetarskyddsstyrelsen beräknar att de kom-
mer att behöva minska antalet årsarbetskrafter
med 30 personer under perioden 1999-2000.

Kulturdepartementet
Statens kulturråd har under budgetåret 1997 dra-
git in två anställningar. Samtidigt har Kulturrå-
dets uppgifter utökats bl.a. med anledning av
riksdagens ställningstagande till propositionen
om kulturpolitik. Ytterligare utökning av Kultur-
rådets uppgifter planeras inför år 1999 med an-
ledning av riksdagens ställningstagande till pro-
positionerna Litteraturen och läsandet samt
Konstnärernas villkor. Sannolikt kommer detta
att innebära en viss utökning av personalstyrkan
fr.o.m. år 1999.

Talboks- och punktskriftsbibliotekets perso-
nalstyrka har under budgetåret 1995/96 och år
1997 minskat med totalt fyra personer. En viss
nyrekrytering kommer att ske under innevarande
år.

Under år 1997 har Statens konstråd minskat
personalstyrkan med två deltidsanställningar.
Samtidigt har Konstrådets uppgifter utvidgats
bl.a. med anledning av riksdagens ställningsta-
gande till propositionen om kulturpolitik. En
viss rekrytering av personal kommer att ske
fr.o.m. år 1999.

Konstnärsnämnden har under år 1997 tillförts
ny verksamhet och nämnden har förstärkts med
två personer. Med anledning av riksdagens ställ-
ningstagande till propositionen Konstnärernas
villkor förordar regeringen under åren 1999-2001
förstärkningar av Konstnärsnämndens förvalt-
ningsanslag som möjliggör en heltidsanställning
under år 1999.

Språk- och folkminnesinstitutet (SOFI) har
under budgetåret 1997 vidtagit olika åtgärder,
bl.a. uppsägningar och vakanshållning. Persona-
len har minskats med tolv personer under bud-
getåret. Ytterligare personalminskningar planeras
under 1998.

Riksantikvarieämbetet har under år 1997 vars-
lat tolv personer om uppsägningar som träder i
kraft under år 1998. Därutöver har neddragning-
ar genomförts inom den avgiftsfinansierade ar-
keologiska verksamheten. Riksantikvarieämbetet
avser att även under kommande år dra ner på
personalstyrkan för att kunna anpassa verksam-
heten efter de ekonomiska ramarna.

Vid Historiska museet kommer sju personer
som går i pension under 1998 inte att ersättas.
Därutöver kommer ytterligare uppsägningar av
åtta personer att genomföras. Vid Kungl. Mynt-
kabinettet pågår uppsägningar av fast anställld
personal under år 1998. Medelhavsmuseet har
under år 1997 vakantsatt anställningar och under
år 1998 kommer ytterligare en anställning att va-
kantsättas.

Under åren 1997 och 1998 kommer persona-
len vid Naturhistoriska riksmuseet att minska
med 53 personer (exkl. SESAM-anställda). Mu-
seet beräknar att ha drygt 200 personer anställda
vid utgången av år 1998 jämfört med cirka 300
personer 1994.

Vid Folkens museum - etnografiska har under
1997 tre personer varslats om uppsägning. Den
besparing som är ålagd museet under 1999
kommer att framkalla ytterligare nedddragning-
ar.

Statens sjöhistoriska museer har för att klara
riksdagens besparingskrav sagt upp sammanlagt
4,5 årsarbetskrafter under 1997 (varav 0,5 har
återbesatts under 1998). En översyn av verksam-
hetens organisation pågår med anledning av
sammanläggningen med Marinmuseum den 1 juli
1997.

Vid Statens musiksamlingar har under år 1997
knappt två årsarbetskrafter dragits in.

Statens försvarshistoriska museer har sedan
budgetåret 1995/96 vakantsatt fem anställningar
och sagt upp åtta personer.

Vid Nordiska museet har under år 1997 tre an-
ställningar dragits in genom naturlig avgång.

Vid Radio- och TV-verket har under år 1998
vissa uppgifter upphört till följd av nya regler för
närradion. Under året har även verket fått nya
uppgifter.Verket skall bl.a. följa utvecklingen in-
om medierna, handlägga tillstånd för marksänd
digital TV samt meddela föreskrifter och utöva
tillsyn i frågor rörande standarder för TV-
sändningar m.m. Personal med ny kompetens
har och kommer att rekryteras.

Under hösten 1998 kommer en särproposi-
tion att läggas fram som behandlar vissa kvarstå-
ende frågor med anledning av de ändrade relatio-
nerna mellan staten och Svenska kyrkan. Stat-
kyrkareformen innebär bl.a. att verksamheter
som idag utförs av statliga myndigheter eller
kommunala organ fr.o.m. år 2000 kommer att
bedrivas av trossamfundet Svenska kyrkan. De
personalpolitiska konsekvenserna för staten
kommer i huvudsak att inträffa under år 2000.

Inom regeringskansliet kommer en del arbets-
uppgifter motsvarande ett antal anställningar att
falla bort när det gäller lagstiftning, ärendehand-
läggning och utredningar inom det kyrkliga om-
rådet. Kyrkofondens kansli kommer att flyttas
23
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från Kammarkollegiet till Svenska kyrkan. Sam-
tidigt kan vissa nytillkommande arbetsuppgifter
avseende registrering av trossamfund komma att
läggas på kollegiet.

Närings- och handelsdepartementet
Under 1997 slutade 15 personer sina anställning-
ar på Kommerskollegium. Sju personer nyrekry-
terades. Sex personer har under 1998 sagts upp
inom administrations- och stödfunktionerna.
Under förutsättning att Kommerskollegium er-
håller äskade medel enligt budgetunderlaget be-
räknar kollegiet nyrekrytera fyra personer. Me-
delantalet anställda beräknas därefter under åren
1999-2001 uppgå till 86.

Konkurrensverket har i besparingssyfte anpas-
sat sin personalstyrka i samband med uppkomna
vakanser. Hittills har detta inneburit en minsk-
ning med fyra personer. Till följd av årets bud-
getförslag och med hänsyn till fyra väntade pen-
sionsavgångar och vissa andra planerade bespa-
ringsåtgärder förutses inga uppsägningar behöva
ske under 1999. Inför år 2000 respektive 2001 be-
räknas dock neddragningar behöva ske som in-
nebär att riktmärket för antalet årsarbetskrafter
år 2001 uppgår till cirka 100 i jämförelse med nu-
varande 119.

Patent- och registreringsverket fortsätter sin
satsning på att förnya det nuvarande IT-
systemet. Man räknar med en effektivisering av
arbetet som leder till minskat personalbehov.
Det är dock ännu svårt att bedöma hur stora
neddragningar som kan bli aktuella.

Regeringens beslut att utlokalisera varumär-
kesavdelningen till Söderhamn är nu genomfört.
Rationaliseringar i organisationen, kommer att få
vissa personalkonsekvenser, vilka det blir är ännu
osäkert. Översynen av den nordiska varumär-
keslagstiftningen och konkurrensen från EG-
varumärket och det s.k. Madridprotokollet för-
väntas komma att påverka behovet av resurser
inom avdelningen. Översynen av aktiebolags-
och redovisningslagstiftningen kommer sanno-
likt att påverka bolagsavdelningens resursbehov.

Den 1 januari 1998 bildades Statens ener-
gimyndighet. Myndigheten är lokaliserad till
Eskilstuna. Till myndigheten har förts merparten
av myndighetsfunktionerna på energiområdet
och då främst från Närings- och teknikutveck-
lingsverket (NUTEK). Totalt gick 89 personer
över från NUTEK till Statens energimyndighet
den 1 januari 1998. Fem personer slutade under
hösten 1997. Vid Statens energimyndighet skall
finnas cirka 165 årsarbetskrafter. Enligt myndig-
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hetens bedömning kan myndigheten vara fullt
bemannad tidigast vid mitten av år 1999.

Anpassningen till regeringens ekonomiska
ramar och den nya skogspolitiken har lett till att
Skogsvårdsorganisationen halverats, från 2 200
anställda till 1 100 anställda under en femårsperi-
od, sedan budgetåret 1992/93.

För att forsätta arbetet med att föra ut den nya
nationella skogspolitiken kommer det att krävas
att skogsvårdsmyndighetens arbete präglas av nä-
ra markägarkontakt och höga kunskaper i såväl
skogsbruks- som miljöfrågor. Det innebär att
antalet anställda kommer att vara i nivå med 1998
års personalstyrka. Viss extern rekrytering
kommer att ske inom IT-området och av skogli-
ga generalister.

Sveriges geologiska undersöknings samman-
slagning med Statens oljelager och övertagandet
av ADAK-gruvans miljösäkring från NUTEK
har genomförts planenligt per den 1 januari 1998.

Inriksdepartementet
Fastighetsmäklarnämnden bör från den 1 januari
1999 göras till en från Kammarkollegiet helt fri-
stående myndighet. Personalen, som för närva-
rande har dessa uppgifter vid Kammarkollegiet,
kommer att beröras.

Besparingskraven på länsstyrelserna har med-
fört att tidigare beslutade personalneddragningar
fått konsekvenser även under år 1998. Samtidigt
har länsstyrelserna fått utökade och nya arbets-
uppgifter och därvid tillförts resurser för perso-
nalförstärkningar. Antalet anställda vid länssty-
relserna beräknas därför vid utgången av år 1998
vara oförändrat, knappt 4 000, i förhållande till
året innan. Andelen projekt anställda inom läns-
styrelserna har dock ökat. År 1999 föreslås läns-
styrelserna få ökade uppgifter och resurser inom
bl.a. miljöområdet, varför antalet anställda be-
räknas öka.

Integrationsverket påbörjade sin verksamhet
den 1 juni 1998. Verket tog över de arbetsupp-
gifter från Statens invandrarverk som rör intro-
duktion och integration av invandrare, varvid 43
personer valt att gå över från Invandrarverket till
Integrationsverket. Integrationsverket är långt
ifrån färdigbemannat och rekrytering pågår.

Boverket bedömer att de senaste årens bespa-
ringar kommer att medföra en minskning av an-
talet årsarbeten med 20 årsarbetskrafter under en
treårsperiod. Minskningen kommer huvudsakli-
gen att realiseras genom naturlig avgång och
tjänstledigheter. Vidare minskar antalet tidsbe-
gränsade anställningar kraftigt.
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Byggforskningsrådet har under år 1997 dragit
in två anställningar. Kommande förslag i propo-
sitionen om en reformerad byggforskning kan
komma att få konsekvenser för personalen.

Lantmäteriverket har genomgått en omfattan-
de omstrukturering. Sedan sammanslagningen av
Centralnämnden för fastighetsdata och Statens
lantmäteriverk den 1 januari 1996 har antalet an-
ställda hittills minskat från drygt 3 000 till 2 550,
varav 440 är under uppsägning. En, enligt verket,
optimal bemanning om 1 900 årsarbetare kom-
mer att uppnås under slutet av år 1999.

Miljödepartementet
Vid Statens naturvårdsverk har en åtgärd för att
möta besparingskraven varit restriktivitet vid ny-
anställningar. Antalet tillsvidareanställda har
minskat med cirka tio personer under perioden
1995/96-1997, till cirka 460 personer. Under
samma period har antalet visstidsanställda mins-
kat med drygt 20 personer. Ytterligare minsk-
ningar är att vänta av de visstidsanställda under
1998.

Kemikalieinspektionen räknar med personal-
besparingar på två årsarbetskrafter per år t.o.m. år
2001.

Med anledning av avvecklingsbeslutet av
kärnkraftverket Barsebäck beräknas Statens strål-
skyddsinstitut och Statens kärnkraftinspektion
förstärkas med nio respektive tolv årsarbetskraf-
ter. Rekryteringarna har påbörjats under 1998.
Till följd av de besparingar som ålagts Statens
strålskyddsinstitut tidigare har verksamheten
minskats med totalt åtta årsarbetskrafter.

Den 1 januari 1999 upphör Koncessions-
nämnden för miljöskydd och dess verksamhet
förs över till domstolsväsendet. Nämnden har
för närvarande 29 anställda.
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